Il verbo dispositivo è di norma al passato, con l'eccezione di tre atti in cui è espresso invece al presente⁶⁷. Sebbene nella documentazione compaia quasi sempre la formula della *confinatio*, non è raro trovare accanto a questa perlomeno un accenno alle *res accessoriae*. Più precisamente, su diciotto carte di livello, sette recano soltanto la confinazione⁶⁸, tre soltanto le pertinenze⁶⁹, due non riportano alcuna delle due formule⁷⁰ ed infine quattro hanno la formula della *confinatio* con almeno un accenno alle *res accessoriae*⁷¹. Un esempio di quest'ultima tipologia

⁶³ CHR. VULT., doc. 90.

⁶⁴ PIVANO, pp. 180-181, nota 24.

⁶⁵ CHR. VULT., doc. 177; si vedano anche le pagine dedicate alla *conveniencia* nel presente lavoro.

⁶⁶ CHR. VULT., doc. 178.

⁶⁷ Cfr. CHR. VULT., doc. 161, 162, 173.

⁶⁸ Cfr. CHR. VULT., doc. 155, 161, 177, 178, 180, 181, 182.

⁶⁹ Cfr. CHR. VULT., doc. 89, 90, 157.

⁷⁰ Cfr. CHR. VULT., doc. 75, 179.

⁷¹ Cfr. CHR. VULT., doc. 153, 156, 162 e 174, dove si trovano dettagliatamente entrambe le formule.

— se vogliamo così definirla — è offerto da un documento del dicembre 982: « et est omnia suprascripta res infra finis: a capo fine ipso Tricalio de Ceneto; a pede fine limite; de uno latu fine fossato de Cauneto; de alio latu fine ipse fossato de Ponzano, et fine ipsa rigagine de fonte Beccla quomodo pergit in ipso rigo de Scanfiniano, et fine rigagine que pergit ad ipsam ripam de Continiano, ad ipsam ripam de alie supradicte res per ipse nominate finis, sicut supra legitur, cum vinea et pomis, et arboribus suis et cum omnia suprascripta rebus super se et infra se habentes in integrum »⁷²!

Alla specificazione della *confinatio* e delle *res accessoriae* o di una delle due fa seguito una serie di clausole che obbligano il livellario a non cedere in alcun modo la terra concessagli in usufrutto, clausole simili a quelle già riscontrate nella *precaria*. In una carta redatta nella Marsica alla fine del secolo X leggiamo: « in (tali) vero tenore ad laborandum, regendum, gubernandum, usufruendi, cultandi, nam non vindendi, nec donandi, nec concambiandi, nec in loco pignoris commendandi, nec per nullum qualibet ingenium vel argumentis ad alterius potestate ad proprietario nomine transmigrandi vel subtrahendi, nisi tantum usufruendi et de ipse frugibus faciendi quicquid nos voluerimus, vel nostris heredibus, usque in completi viginti et novem annis »⁷³; in un altro livello della seconda metà del secolo XI le clausole suddette si trovano all'inizio della parte dispositiva poiché la descrizione del terreno oggetto della concessione è inserita nella *narratio*: « ... iusto tenore concedisti tu suprascriptus abbas ad abendum, laborandum et fruendum, nam non bindendi, nec donandi, nec concambiandi, nec per nullum ingenium in alterius potestate ad proprietate alicui alienandum, nec subtrahendum, nisi tantum, ut diximus, usufruendi et desfruendum; et de fruges et de fructibus quod exinde nobis Deus dederit, faciamus exinde quod voluerimus, sine omni calumpnia in completi anni »⁷⁴!

Dopo le clausole che vincolano il livellario a non alienare i beni avuti in concessione, si trova l'indicazione del canone annuo da corrispondere all'ente ecclesiastico. Tale canone è, di norma, in denaro, ma vi sono alcuni casi in cui è fissato in natura; ad esempio, un documento dell'agosto 989 stabilisce un canone annuale di una libbra di sirico⁷⁵; in una carta di otto anni più tardi è prevista la corresponsione di una libbra di sirico o di una quantità di merce pari al valore di un tremisse⁷⁶; ancora, un documento del giugno 998 prevede un canone annuo di un agnello, una libbra di sirico ed un pezzo di formaggio⁷⁷;

⁷² Cfr. CHR. VULT., doc. 172.

⁷³ CHR. VULT., doc. 178.

⁷⁴ CHR. VULT., doc. 180.

⁷⁵ Cfr. CHR. VULT., doc. 177; per sirico si deve intendere il panno di seta grezza; cfr. DU CAN-GE, VII, p. 496.

⁷⁶ Cfr. CHR. VULT., doc. 181, nonché MARTINORI.

⁷⁷ Cfr. CHR. VULT., doc. 157.

nello stesso periodo, una carta della Marsica fissa un canone per metà in natura e per metà in denaro: due libbre di sirico, oppure due tremissi e quattro denari di merci⁷⁸; infine, il caso più eclatante: quello di un documento del luglio 936 che prevede un canone pari alla metà dei frutti⁷⁹.

Le clausole penali sono sempre di carattere materiale e sono presenti in tutti i livelli del *Chronicon Vulturense*, con la sola eccezione di una carta del 926⁸⁰, che ne è sprovvista. Nella *sanctio* si fa riferimento soprattutto al mancato rispetto delle clausole ingiuntive e dell'obbligo di corrispondere il censo annuo. Un documento del maggio 894 riporta infatti: « et hoc repromittimus et obligamus nos Leo et Grifo, germani fratres, vel terciam nostram legitimam generationem, quod si hec omnia non compleverimus et ipsum censum annualiter non dederimus, penam vobis et vestris successoribus componere obligamus auri libram unam et argenti libras duas et hoc scriptum precarie firmum et stabile permaneat usque ad perfiniunt tempus »⁸¹. Nel corso del secolo X la formula non subisce variazioni di rilievo; in un livello dell'agosto 989 si legge: « in tali vero tenore oc repromitto ... quod si ego vel mei heredes non compleverimus omnia et in omnibus et ipsum censum annualiter non dederimus quomodo suprascriptum est, nomine pene me et meos heredes tibi Roffredi abbati vel ad tuis successoribus componere promittimus de argento monitato solidos centum »⁸²; in una carta valense dell'ottobre 1065 la *sanctio* rispecchia invece la formula tipica delle *chartae donationis*, salvo il riferimento al censo: « et hoc repromitto et obligo me Trasmundo vel meis heredibus tibi Iohannes abbas vel ad posteris successoribus tuis et (...) ipsa suprascripte res subtrahere aut minuare presumserimus et ipsum censum annualiter non dederimus, componamus nos Transmundus vel meis heredibus tibi suprascripto Iohanni abbati vel ad posteri tui pena auri idest mangosi quingenti, quia inter nos sic steti, et tale fuit nostra convenientia »⁸³.